
1  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NIMIGEA 
           
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului și a Caietului de sarcini al Serviciului de 
transport public local de persoane prin curse regulate, în comuna Nimigea, 

judeţul Bistrița-Năsăud și a modalității de atribuire a gestiunii Serviciului de 
transport public local de persoane prin curse regulate, în comuna Nimigea, 

judeţul Bistrița-Năsăud 
 

Consiliul Local al comunei NIMIGEA, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31/01/2025 
în prezenţa a 15 de consilieri locali, 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.1 din 31/01/2025 al primarului comunei NIMIGEA prin 
care se susține necesitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității 
prin implementarea proiectului “Innoirea Parcului de vehicule destinate transportului 
public in Comunele Dumitra si Nimigea , Judetul Bistrita-Nasaud”  în cadrul Planului 
Național de Redresare şi Rezilienţă Componenta 10 – Fondul local, Investiția I.1 – Mobilitate 
urbană durabilă, subinvestiția  I.1.1 - Înnoirea parcului de vehicule destinate transportului 
public (achiziţia de vehicule nepoluante); 

- prevederile Regulamentului (CE) nr.1.370/2007 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar şi rutier de 
călători şi de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr.1191/69 şi nr.1107/70 ale Consiliului, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.3, art.17 alin.(1) lit.a)-c), lit.l), alin.(2), art.18, art.20 

alin.(6)-(7), art.21 alin.(1) lit.a), alin.(2)-(4), art.24, art.26, art.35 alin.(1), alin.(2) lit.a)-c), 

art.37 din Legea nr.92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile 

administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.2, art.8 alin.(1) și (3) lit.d), lit.i), art.9, art.22, art.23, art.28, 
art.33 din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr.27/2011 privind transporturile rutiere, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.71/2021 privind promovarea 
vehiculelor de transport rutier nepoluante, în sprijinul unei mobilităţi cu emisii scăzute, 
pentru abrogarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.40/2011 privind promovarea 
vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic şi a Legii 
nr.37/2018 privind promovarea transportului ecologic; 

- prevederile Ordinului ministrului transporturilor nr.972/2007 pentru aprobarea 
Regulamentulu-cadru pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-
cadru al serviciilor de transport public local; 

- Avizul comisiei pentru dezvoltare economico-sociala, buget-finanţe, administrarea domeniului 
public si privat al comunei, înregistrat sub nr. 2/31.01.2025 

- Avizul comisiei pentru administraţie publica locala, juridic, apărarea ordinei publice, 
respectarea drepturilor omului si a minorităţilor, înregistrat sub nr. 3/31.01.2025 



2  

- Avizul comisiei pentru învăţământ, sănătate, protecţie socială, protecţia mediului, activităţi 
social-culturale, amenajarea teritoriului si urbanism nr. 4/31.01.2025 

În temeiul dispoziţiilor art. 89 alin. (8), art. 129 alin. (2) lit. b) și e) și alin. 9 lit. c), art. 
139 alin. (3), lit. d) și f), art. 196 alin. 1 lit. a) și art. 197 alin. (4) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă Regulamentul pentru efectuarea Serviciului public de transport local 
de persoane prin curse regulate, în comuna Nimigea, judeţul Bistrița-Năsăud, prevăzut în 
Anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă Caietul de sarcini al Serviciului public de transport local de persoane 
prin curse regulate, în comuna Nimigea, judeţul Bistrița-Năsăud, prevăzut în Anexa nr.2 la 
prezenta hotărâre. 

Art.3 Se aprobă modalitatea de atribuire a gestiunii Serviciului de transport public 
local de persoane prin curse regulate, în comuna Nimigea, județul Bistrița-Năsăud, prin 
gestiune directă.  

Art.4 Anexele nr.1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5 Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe site-ul 
comunei Nimigea. 

Art.6 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi „pentru”. 

Art.7 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
primarul  comunei NIMIGEA, dl. Runcan Cornel. 

Art.8 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 
NIMIGEA, în termenul prevăzut de lege, cu: 

- Instituţia Prefectului - județul Bistrița-Năsăud;   
- d-lui primar Runcan Cornel; 
- la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei. 
 
 
 

 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                 CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                       SECRETARUL GENERAL  
             SALVAN FLOAREA                                                          KERTESZ ROBERT 
    
 
 
 
 
    
 
NR.4 
DIN 31/01/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


